4

B. Fıkıhla İlgili Kaynaklar

Bir ibâdet konusu olan terâvih namazı amelî mezheplerle de ilişkili olması

nedeni ile fıkıh eserlerine mürâcaat edilmiştir. Terâvih namazı hakkında mezheplerin

görüşlerini tahlil etmek için başlıca şu kaynaklardan yararlandık:

Hanefî fıkhına âit el-Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâi’u’s-Sanâi’ fî Tertîbi’ş-

Şerâi’8 isimli eserinden yararlandık. Yine Mâlikî mezhebine âit İbn Abdilberr (ö.

463/1071)’in el-İstizkâr9 adlı eseri ve Şâfiî fıkhına âit er-Remlî (ö. 844/1440)’nin

Nihâyetu’l-Muhtâc ilâ Şerhi’l-Minhâc10 adlı eseri ile Hanbelî fıkhına dâir İbn

Kudâme’nin (ö. 643/1245) el-Muğnî11 adlı eserinden yararlandık.

Bunların dışında İbn Teymiyye’nin (ö.728/1328) Mecmû’u Fetâvâ12 adlı

eserinden de yararlandık. Burada ismini zikrettiğimiz eserlerin dışında

yararlandığımız diğer fıkıh kaynakları, bibliyografya listesinde zikredilmiştir.

C. Diğer Kaynaklar

Mervezî ve el-Beğavî, hadisin senedinin sahih olduğunu dipnotlarında

belirtmektedir.127

İmâm-ı Buhârî (ö. 256/870), Enes b. Malik (ö. 179/795), Abdurrezzak (ö.

211/827) ve İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849)’nin aktarmış olduğu bu rivâyetin bir başka

versiyonu ise İbn Huzeyme (ö. 311/924) kanalı ile şu şekilde aktarılmaktadır:

İbn Huzeyme, Urve b. ZÜbeyr (r.a)’ den rivayet etmiştir: “ Hz. Ömer b.

Hattab (r.a) döneminde Abdullah b. Erkam (r.a) ile birlikte beytülmal sorumlusu olan

Abdurrahman b. Adulkariyy şöyle bildirmiştir: “Hz. Ömer (r.a) Ramazanda bir gece

mescide çıktı.

insanların aynı mescitte ayrı gruplar halinde namaz kılıyor olmalarıdır.

“Cemâatu’l-Kübrâ” kavramının anlaşılabilmesi için Hadisin metninde

geçen iki ifadeyi birlikte ele almamız gerekir. Bunlar “Evzâan” ve “er-Rahtu”

kelimeleridir. El-Evzâu’: “Cemââtun, topluluklar, gruplar manasına gelmektedir ki

bu manayı Beğavî (ö. 516/1122) ve Kandehlevî (ö. 1384/1965) de aynı şekilde tarif

etmektedirler.”153 Er-Rahtu: “üçten yahut yediden on’a kadar erkekler topluluğu

anlamına gelmektedir.”154 Dolayısı ile hadisten çıkarılan anlamın çerçevesini bu

kelimelerin rotasına göre şekillendirmemiz gerekiyor. Demek ki Hz. Ömer, mescide

vardı. Hiç biri Hz. Ömer’in bu tatbikine karşı çıkmadı. Aksine hepsi ona muvafakat

edip, destek verdiler. Ve müslümanların böyle yapmalarını emrettiler.”174 Ebû

Hanîfe, Hz. Ömer’in içtihadı ve ashabın uygulamasını esas alarak böyle bir hükme

varmıştır. Kaldı ki bu durum Tahtâvî (ö. 1231/1816)’de şu cümle ile izah edilmiştir:

“Terâvih namazı sahabenin icmâı ile on selamda yirmi rek’attır. Yine Ebû Hanife

terâvih isminin de sahabeden günümüze kadar kullanılageldiğini, bu ismin sebebi ise

her dört rek’attan sonra dört rek’at miktarınca dinlenmek olduğunu

söylemektedir.”175

Ni’metü’l İslam sahibi M. Zihni Efendi (ö. 1332/1913) terâvihin rek’at

sayısı hakkında şöyle söylüyor: “Terâvih, ashabın icmâ’ı ile yirmi rek’attır.

Mütevaris olduğu veçhile on selam iledir. Yani her iki rek’atta selam verilir. Selam

vermeyerek rek’atları birbirine vasıl ile kılıp sonra da selam vermiş olmak suretinde

174 Damâd, Abdurrahman b.

“Ebû Abdullah, 908

yılı Ramazan ayında terâvih namazının cemaatle kılınmasını Hz. Ömer (r.a)’in

başlattığı bir bid’at olduğu gerekçesi ile yasaklamıştır.”249 Bu yasaklama Hâkim

Biemrillâh’ın öncesinde zuhur etmiştir. Bu düşüncenin devâmı olarak Fâtımî Halîfesi

Hâkim Biemrillâh (395/1005) yılında Hz. Ebû Bekir, Ömer ve Osman gibi

Sahabelere sövülmesini emretmiş ve sövgü içeren ibarelerin cami, mescit, cadde ve

sokaklara yazılmasını istemiştir. Yine (399/1009) yılında, terâvih namazını
yasaklamış ve bu durum dokuz yıl devam etmiştir. Daha önce Muîz-Lidînillah

tarafından ezana dâhil edilen “hayye âlâ hayri’l-amel” ve sabah ezanında okunan

245 Kaya, Mahmut, “Dâru’l-Hikme”, DİA, İstanbul, 1993, VIII, 538
246 Bağlıoğlu, Ahmet, “Sıradışı Bir Fatimî Halifesi Hâkim Biemrillâh”, Şarkiyat İlmi Araştırmalar
Dergisi, Sayı: VIII, (Kasım 2012), s.

“essalatu hayrun minen-nevm” ibarelerini (400/1010) yılında ezandan çıkarmıştır.250

Yukarıda izah edildiği üzere bu uygulamaların altında yatan ana sâik, genel

olarak Fâtımîler’in İsmâilî-Şiî inanca sahip olup, sahabe düşmanlığı üzerinden

hareket etmeleridir. Terâvih namazının cemâatle kılınmasını Hz. Ömer uyguladığına

husûsunda kadîm ulemânın ihtilâfı söz konusu değildir.

Terâvih namazı, Ramazan ayının sünneti olduğundan bu namazın Ramazan

orucunun farziyyeti ile yani hicretin ikinci yılında teşrî’ kılındığı kabul edilmektedir.

Ancak bu hususta farklı yaklaşımlar da mevcuttur. El-Kalyûbî (ö. 1069/1659) ve

Cemel (ö. 1204/1790), Resûlullah (s.a.v)’ın ikinci defa terâvih namazını kıldırdığına

dair bir rivâyetin nakledilmemesi ve kendisine bu namazla ilgili birtakım soruların

sorulmamasından hareketle terâvihin, risâletin son yılında teşrî’ kılındığını

belirtmektedir.269

Yukarıda zikredilen bilgiler muvâcehesinde teheccüd namazı, Mekke de

bir benzeri de, A’meş ve Ebû Sufyân yoluyla yine Câbir (r.a)’dan naklen rivayetle,

Rasûlullah (s.a.v)’e: “Hangi namaz daha fazîletlidir? diye sordular. O da: “Kunût’u
uzun olanıdır,” buyurdu.288 Bu rivayetlerdeki “kunût”dan muradın, kıyamın yani

ayakta durmak olduğu ortaya çıkmaktadır. Nitekim İmâmı Nevevî (ö. 676/1277) ve

İmâmı Şâfi’î (ö. 204/820)’ye göre de kunût’dan murat ulemânın ittifâkı ile kıyâmdır,

denildi.289 Yine Abdurrahmân b. Ebî Seleme, Hz.Âişe’ye Rasûlullah (s.a.v)’in

Ramazan ayında namazının nasıl olduğunu sordu. “Hz. Âişe de: “Rasûlullah (s.a.v),

ne Ramazanda ne de Ramazandan başka gecelerde on bir rek’at üzerine ziyâde etmiş

Âişe’nin, Rasûlullah (s.a.v)’in gece

namazını kılarken; O’nun namazının uzunluğundan ve güzelliğinden
bahsetmektedir.” ifadesi birinci tür anlayışı desteklemektedir.

Yukarıdaki iki görüşü bir arada değerlendirme hususunda İmam Şâfiî

(ö.204/820)’nin şu yaklaşımı bize orta yolu göstermektedir: Zâferânî (ö.

260/874)’nin Şâfiî’den bildirdiğine göre O şöyle diyor: “Ben insanları Medîne’de

otuz dokuz rek’at namaz kıldıklarını gördüm. Bana hoş gelen yirmi rek’attır.

Mekke’de de bu şekilde namaz kılıyorlardı. Bu hususta bir sınırlama yoktur. Çünkü

Terâvih namazı nafile bir namazdır. Kıyâmı uzatırlarsa secdeleri azaltırlar ki bu